
    
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI 

 
N°         168 
 
 
 
 
Data  24.12.2015 

   OGGETTO:          INDAGINE SULL’INTEGRAZIONE DELLE 
                                            SECONDE GENERAZIONI 
                                         ISG ( 3 Marzo / 30 Aprile 2015) 
                                     LIQUIDAZIONE COMPENSO ISTAT 

 
L’anno duemilaquindici , il giorno 24 del mese di Dicembre,  nel proprio ufficio. 

 
IL RESPONSABILE  DEI  SERVIZI GENERALI 

 
     Visto il Decreto Sindacale prot. n° 6865 del 18.08.2015 che ha attribuito alla Sottoscritta la 
posizione organizzativa, ai sensi dell’art. 50, comma 10 del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n° 
267/2000 e dell’art. 8 e segg. del C.C.N.L.                 
 
      Considerato che con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 13 del 13.08.2015 è stato 
approvato il bilancio corrente esercizio; 
 
      Che, nell’ambito della convenzione stipulata fra l’ISTAT e il Ministero dell’Interno, relativa ai 
progetti finanziati dal Fondo Europeo per l’Integrazione (FEI), l’Istat è stata chiamata a svolgere 
l’indagine sull’integrazione delle seconde generazioni che prevede la collaborazione del Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca (MIUR); 
 
      Che oggetto della rilevazione è l’analisi dei percorsi di inserimento sociale dei ragazzi con 
background migratorio, nello specifico un campione di alunni stranieri e italiani che frequentano le 
scuole secondarie di I e II grado, chiamati ad auto compilare un questionario via web predisposto 
dall’Istat; 
 
     Che nell’ambito della predetta indagine è stato previsto un questionario cartaceo per i presidi, 
somministrato dai rilevatori comunali ed un ulteriore questionario web da compilarsi a cura dei 
docenti di lettere / lingua italiana e di matematica che insegnano nelle classi in cui è stato presente 
almeno un alunno straniero; 
  
    Che con nota ISTAT in data 22 Gennaio 2015 è stato  comunicato al nostro Comune di essere 
stato selezionato come campione per l’effettuazione dell’indagine in oggetto; 
 
    Che detta rilevazione, dopo la mancata disponibilità comunicata l’ultimo giorno utile dal personale 
dell’ufficio anagrafe e stato civile, è stata svolta dall’Istruttore Dott.sa Manna Carla e, 
prevalentemente, dalla collaboratrice dell’ufficio segreteria Gelsomini Michela; 
 
    Che con nota inviata via e-mail in data 23 Ottobre 2015, l’ISTAT ha comunicato di aver disposto, 
con modalità girofondi di tesoreria unica, l’ordinativo di pagamento del contributo per l’indagine di cui 
sopra, pari a € 180,96; 
 
          Considerato che il contributo accreditato - così come comunicato dall’istruttore Dott.sa Manna -
va corrisposto alla dipendente Gelsomini  Michela che ha svolto in via quasi esclusiva l’indagine; 
 

    Tenuto presente che detto compenso, trattandosi di rilevazioni e indagini svolte in favore 
dell’ISTAT, è interamente finanziato da risorse statali a destinazione vincolata e non è da 
considerarsi ai fini del rispetto del vincolo di contenimento della spesa del personale; 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908300 Fax: 0863995412 



  Visto il D. Lgs. n° 267/2000; 
        Visto lo Statuto Comunale; 
        Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;                   

 
D E T E R M I N A 

 
       Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente richiamato e trascritto, liquidare 
in favore della dipendente Gelsomini Michela, collaboratrice presso l’Ufficio Segreteria, il contributo di 
€ 180,96 per l’indagine “Integrazione delle seconde generazioni” (ISG), svolta dalla stessa dal 3 
Marzo al 30 Aprile 2015, con funzioni di “rilevatore”; 
 

Dare atto che detto compenso, trattandosi di rilevazioni e indagini svolte in favore dell’ISTAT, è 
interamente finanziato da risorse statali a destinazione vincolata e non è da considerarsi ai fini del 
rispetto del vincolo di contenimento della spesa del personale; 
 
     Imputare al capitolo 29650 “Anticipazioni conto ISTAT” del corrente bilancio la spesa complessiva 
di € 180,96 da liquidare in favore dei dipendenti su citati; 
      
La presente determinazione,  avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria e l’inserimento nella raccolta di cui all’art. 183 c. 9°, del Decreto 
Lgv. 267/00 (T.U.); 
 
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio 
on line per 15 giorni consecutivi e nell’apposita sezione presente sul sito istituzionale dell’Ente. 
  

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 
147 bis del T.U.E.L. 
 
            IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 F.to Dott. sa Marzano Sabrina 
                                               _______________________________           
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Si attesta la regolarità contabile del presente atto nonché la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 
147 bis e 151 c. 4 del T.U.E.L. 
 
IMP. N.   15515 DEL 31/12/2015   
  
 
Carsoli lì  31/12/2015                                               IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO                 

                                                                            FINANZIARIO 
                                      F.to Dott.sa Anna Maria D’Andrea 
                                                                                  ____________________________ 
 
                                                                                                                                                  
 

 
 
 
La presente determinazione viene trasmessa oggi  27/01/2016: 

 
X  All’Albo Pretorio On Line 
X Sito istituzionale – Sezione “Provvedimenti”       
                                                                            

 
Prot. n. 846 del 27.01.2016  



                                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       F.to Dott.ssa Sabrina Marzano  
 

                       _________________ 
 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line per 15 giorni 
consecutivi dal____________ al ______________  
 
Carsoli lì ________________                                       IL RESPONSABILE DELLE              
                                                                                                         PUBBLICAZIONI 
                                                                                                                                               
                                                                                              ___________________________ 
 
 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

- sono state redatte in carta intestata dalle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice   fiscale; 
- sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 
 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno; 
 
 

A U T O R I Z Z A  
 

l’emissione del mandato di pagamento di €. _________________ a favore delle Ditte creditrici  
 
come sopra identificate, sull’intervento n. _______  dell’esercizio finanziario ___________  
 
(impegno n. ______ anno __________). 
 
 

Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 
 
 
 
                                                                                  IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

                      DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

               ___________________________ 
 
 
Emesso mandato n. _________ in data __________________ 
                        
                         IL CONTABILE    
     
                                                                            --------------------------------------- 
 


